Evo na koji je način Bašeskija zapisao tu predaju:

»Sve do Gazi Husrev-begova vremena u Sarajevu nije bilo crkve, pa je na molbu Gazi Husrev-begova roba Matijaša, brata Kraljevića Marka, a po Husrev-begovoj dozvoli, sagrađena crkva najprije od šepera. Dugo vremena je bila ova od šepera sve do 1140/1727. godine, kada je Bošnjak Gazi Ahmed-paša gradio sarajevsku tvrđavu i odredio majstore da sagrađe crkvu od kamena. Crkva je i koncem ševvala 1207/početkom juna 1793. popravljena nakon požara« (prijevod Mehmeda Mujezinovića).

Musa čelebija je odredio da se uči i za njegovu dušu dnevno po jedan džuz i za to odredio plaću od jednu akču dnevno, a za svoju braću Skendera čelebiju i Mehmed čelebiju odredio je da se uče dva džuzi dnevno, i za to isplaćuju dvije akče. O tome svjedoči isprava koju je naknadno izdao 970/1562. višegradski kadija Džafer sin Alije. Isprava je navedena u sarajevskom sidžilu od 973/1565, str. 435 (prijevod Osmana A. Sokolovića).

Uviđajući širi značaj Gazi Husrev-begova vakufa neki pojedinci i izvan Sarajeva ostavljali su za taj vakuf i pokretne vrijednosti, konkretno skupe knjige. Tako se u džamiji u Čeljigovićima u Sarajevu nalazi mushaf sa bilješkom, koja u prijevodu Mehmeda Mujezinovića glasi:

»Ovu odabranu knjigu uvakufljuje — tražeći Božje zadovoljstvo — neka Allah oprosti grijeha njemu (vakifu) i njegovim roditeljima kao i onima koji budu učili u ovom časnom mushafu — za Gazi Husrev-begov mekteb, s time da se knjiga ne može prodati, založiti niti iznijeti iz mekteba ni na kakav način.

Vakif (zavještač) ovog časnog mushafa je Mehmed efendija iz tvrđave Ključ, a uvakučio ga je u gradu Sarajevu godine 1223/1808«. Gazi Husrev-beg se s punim pravom smatra drugim osnivačem Sarajeva, poslije bosanskog krajišnika Isa-bega Ishakovića-Hranušića, koji mu je udario temelje. Potpuno je tačna ona toliko puta izrečena konstatacija da je do Gazi Husrev-bega Sarajevo bilo kasaba, a sa Gazi Husrev-begom postaje šehar.